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[Formanden.] 
3) Første behandling af: 

Forslag til lov om yderligere forlængelse 
af lov om en dansk besættelsesstyrke 
i udlandet. 

4) Første behandling af.'" 

Forslag til lov om ekspropriation i mili- 
tære øj emed. 

I Mødet hævet kL 1450. 1, 

87. møde.  

Torsdag den L april kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler undervisningsministeren, at han ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af loven om op- 
rettelse af "Rask-Ørsted Fondet" (Danmarks 
internationale videnskabelige Fond). 

På den af indenrigsministeriet i medfør 
af valglovens § 50 udarbejdede liste 'findes 
opført som 1. stedfortræder for afdøde folke- 
tingsmand Himmelstrup i Præstø amtskreds 
proprietær Frode Carstensen, Lille-Skensved. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Undervisningsministeren (Bomholt): Her- 
ved tillader jeg mig for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om ændring af loven 
om oprettelse af ,Rask-Ørsted Fondet" (Dan- 
marks internationale videnskabelige Fond). 

Dette lovforslag går ud på en ændring 
-af § 3 i lov nr. 555 af 4. oktober 1919 om 
oprettelse af 홢Rask-Ørsted Fondet" som æn- 
dret ved lov nr. 274 af 홢 9. juni 1948. 

Lovforslaget, der fremsættes på grundlag 
af et andragende fra bestyrelsen for 홢Rask- 
Ørsted Fondet", er ledsaget af udførlige be- 
mærkninger. Jeg skal derfor indskrænke mig 
til at omtale det væsentligste i lovforslaget. 
홢Rask-Ørsted Fondet"s årlige rådigheds- 

beløb udgjorde oprindelig 250 000 kr. og 
blev ved lovændringen i 1948 forhøjet til 
400 000 kr., hvilket beløb fremkommer som 
rente af en 5 pct. statsobligation til påly- 
dende 8 mill. kr. 

Fondets formål er at støtte dansk viden- 
skab i forbindelse med mellemfolkelig forsk- 
ning, og dette formål fremmes navnlig ved 
bevillinger til oversættelse af danske viden- 
skabelige arbejder til et af hovedsprogene, 
til udgivelse af danske, skandinaviske og 
internationale videnskabelige tidsskrifter på 
hovedsprogene, til indkaldelse af udenlandske 
videnskabsmænd som foredragsholdere, til 
ophold her for udenlandske videnskabsmænd 
for at deltage i videnskabeligt samarbejde 
med danske videnskabsmænd og til studie- 
ophold og deltagelse i videnskabelige eks- 
kursioner, møder, symposier og kongresser 
i udlandet for danske videnskabsmænd. 

Fondets virksomhed er således af afgørende 
betydning både for at opretholde den for 
dansk videnskab livsnødvendige kontakt 
med udlandet og for at gøre dansk forsknings 
resultater tilgængelige for udenlandske viden- 
skabsmænd. 

Forhøjelsen af fondets årlige rådigheds- 
beløb i 1948 fra 250 000 kr. til 400 000 kr. 
gav en kort tid fonden mulighed for trods 
krigsårenes prisstigninger nogenlunde at 
imødekomme behovet indenfor fondets virke- 
område, men kronedevalueringen i septem- 
ber 1950, den nye prisstigningsbølge og den 
stærkt forøgede intensitet af det internatio- 
nale videnskabelige samarbejde har nu på- 
ny gjort en forhøjelse af fondéts årlige rå- 
dighedsbeløb stærkt påkrævet dels for at 
muliggøre en forhøjelse af de takster, hvor- 
efter flere arter af de af fondet ydede bevil- 
linger fastsættes, dels for at' det ikke skal , 
være nødvendigt at afslå velmotiverede an- 
søgninger. 홢 
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[Undervisningsministeren.] 
På grundlag af de nuværende forhold 

regner fondets bestyrelse med, at en, for- 
højelse af fondets årlige rådighedsbeløb fra 
400 000 kr. til 500 000 kr. vil skabe en ri- 
melig balance mellem fondets evne og be- 
hovet for økonomisk støtte under fondets 
virkeområde, og jeg må anse det for meget 
ønskeligt, at en sådan forhøjelse gennemføres 
fra 1. april 1954 at regne. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, ønsker man af. regnskabstek- 
niske grunde at benytte lejligheden til at 
forlade den hidtidige ordning, hvorefter sta- 
tens årlige ydelse til fondet har formen af 
rente af en til fondet udstedt statsobligatioIi, 
idet man nu finder det mere enkelt og prak- 
tisk, at statens årlige ydelse til 홢Rask-Ørsted 
Fondet" -  ligesom til Statens almindelige 
Videnskabsfond -  bevilges som en lovbe- 
stemt udgift under undervisningsministeriets 
driftsbudget på de årlige finanslove. Denne 
rent tekniske ændring medfører ingen æn- 
dringer med hensyn til de øvrige for fon- 
dets virksomhed gældende regler. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til en hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring i lov vedrørende personlig skat til 
kommunen. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
3191; udvalgets betænkning findes i tillæg B. 
sp. 473). 

Udenfor , betænkningen var der ikke 
stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, det stillede 
ændringsforslag og spørgsmålet om lovfor- 
slagets overgang til tredie behandling sattes 
til forhandling under eet. 

Ordføreren (Ove Hansen): Udvalget ved- 
rørende forslag til lov om ændring i lov ved- 
rørende personlig skat til kommunen har 
afholdt syv møder og haft samråd med in- 
denrigs- og boligministeren. Desværre har det 
ikke været muligt i udvalget at opnå enig- 
hed om det af ministeren fremsatte forslag. 

E t  flertal, bestående af socialdemokratiets 
repræsentanter og det radikale venstres re- 
præsentant, er da blevet enigt om at stille et 
ændringsforslag, som ministeren har tiltrådt. 

Ændringsforslaget går ud på, at man i 
de nuværende kommunale skattevedtægter 
kan fastsætte visse nedsættelser for de 
mindre indkomster. Indkomster på 1 200 kr. 
og derunder i landkommunerne og på 1 500' 
kr. og derunder i købstæderne kan efter 
ligningsmyndighedernes skøn helt fritages. 
for at svare skat til kommunen. Indkomster 
mellem 1 200 kr. og 1 300 kr. i landkom- 
munerne og indkomster mellem 1 500 kr., 
og 1 600 kr. i købstæderne kan nedsættes, 
med indtil 90 pct. 

For indkomster mellem 1 300 kr. og l 500, 
kr. i landkommunerne og indkomster mel- 
lem 1 600 og 1 900 kr. i købstæderne sker 
der ingen ændring i forhold til reglerne i 
loven af 18. februar 1937, idet disse ind- 
komster som hidtil kan nedsættes med ind- 
til 80, pet. 

Når et mindretal i udvalget ikke har, 
kunnet tiltræde dette ændringsforslag, skyl- 

1 des det mere princippet om, at enhver bør 
betale skat til kommunen uanset indkom- 
stens størrelse. 

Det forslag, som et flertal altså her ind- 
stiller til vedtagelse, vil naturligvis ikke: 
kunne få nogen indflydelse på skattelignin- 
gen for skatteåret 1954홢55, idet lignings- 
arbejdet nu langt de fleste steder er tilende- 
bragt; men for de små indkomster 홢 dem 
på henholdsvis 1 200 kr. i landkommu- 
nerne og, 1 500 kr. i købstæderne 홢 vil det. 
være muligt for kommunalbestyrelserne a t  
undlade at opkræve skatten for det kom- 
mende skatteår. Jeg vil som kommunalmand. 
håbe og tro, at langt de neste kommuner viL 
undlade at opkræve de små beløb, det her 
drejer sig om. Der kan næppe for kom- 
munernes vedkommende blive tale om 
noget tab, idet udgifterne ved inddrivningen, 
af disse skatter formentlig vil overstige skat- 
tens beløb. 

På flertallets vegne skal jeg hermed- 
anbefale ændringsforslaget til vedtagelse. 

Lorentzen: Hvis man ser på det lovforslag- 
om ændringer i loven vedrørende personlig 
skat til kommunen, som oprindelig blev 
fremsat i det høje ting, og hvori der stod: 

홢For nedsættelse gælder ingen tilsva- 


